Уг.дело № 1-71/2023

УИД: №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Краснотуранск 03 ноября 2023 года

Краснотуранский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Ботвича В.Ю.,

при секретаре Гросс О.В.,

с участием:

государственных обвинителей – прокурора Краснотуранского района Красноярского края Бородкина П.А., помощника прокурора Краснотуранского района Красноярского края Сергеевой К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Школина И.Н.,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка,трудоустроенного КГБУЗ «Козульская РБ» заведующим отделением хирургического отделения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь депутатом Дивногорского городского Совета депутатов Красноярского края шестого созыва по многомандатному избирательному округу №, а также должностным лицом – главным врачом Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краснотуранская районная больница» (далее - КГБУЗ «Краснотуранская РБ», учреждение), совершил преступление из корыстной заинтересованности, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организации, а также охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей № Закона Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № «О выборах в органы местного самоуправления в Красноярском крае» и решения избирательной комиссии муниципального образования город Дивногорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ№, ФИО1 избран депутатом Дивногорского городского Совета депутатов Красноярского края шестого созыва по многомандатному избирательному округу № сроком полномочий на 5 лет. 

В соответствии с приказом министра здравоохранения Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № – л на ФИО1 возложено исполнение обязанностей главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ» с 09.11.2021, который ознакомлен в этот же день с должностной инструкцией главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ», утвержденной министром здравоохранения Красноярского края от 12.01.2015.

Согласно приказу министра здравоохранения Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ № – л ФИО1 назначен на должность главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ» с 17.01.2022.

Согласно п.п. «б», «з» ч.3.3.1 Устава КГБУЗ «Краснотуранская РБ», утвержденного приказом министра здравоохранения Красноярского края от 07.10.2016 № – орг, руководитель учреждения осуществляет оперативное управление и руководство его деятельностью, обеспечивает сохранность и использование по назначению имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, обеспечивает соблюдение законности в деятельности учреждения.

В соответствии с ч.ч. 6, 7, 8, п.п. «б», «в», «г», ч. 9 срочного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между министерством здравоохранения Красноярского края и ФИО1, последний, являясь главным врачом КГБУЗ «Краснотуранская РБ», на правах руководителя учреждения является его единоличным исполнительным органом, осуществляющим текущее самостоятельное руководство его деятельностью в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края, нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления, Уставом учреждения, коллективным договором, имеет право на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, открытие и закрытие в уставном порядке счетов учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Главный врач КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО1 как руководитель обязан: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства Красноярского края, нормативно правовых актов органов местного самоуправления, Устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке.

Согласно ч.ч. 1.7, 1.8, 2.3.3 должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ», утвержденной министром здравоохранения Красноярского края от 12.01.2015, приказы и распоряжения главного врача являются обязательными для всех работников учреждения; главный врач обязан соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Красноярского края, Устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных актов, настоящей должностной инструкции; осуществляет полномочия по распоряжению имуществом учреждения в порядке, установленным действующим законодательством.

Таким образом, ФИО1, занимая должность главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ», является должностным лицом и на постоянной основе выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в учреждении, и наделен обязанностью эффективно обеспечивать сохранность и использование имущества КГБУЗ «Краснотуранская РБ» строго по целевому назначению, в интересах учреждения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон №) (в редакции Федерального закона № от 01.07.2021 №), положения федерального закона, регулируют отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся: планирования закупок товаров, работ, услуг; особенностей исполнения контрактов; контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с установленным положением № между КГБУЗ «Краснотуранская РБ» и АО «Красноярскнефтепродукт» заключены государственные контракты:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку светлых нефтепродуктов через АЗС по талонам на 35000 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку светлых нефтепродуктов через АЗС по талонам на 30000 литров;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку светлых нефтепродуктов через АЗС по талонам на 35000 литров.

Согласно п.п. 1.3, 1.7 подпункта 3 «Положения о закупке товаров, работ, услуг КГБУЗ «Краснотуранская РБ», утвержденного 25.06.2021 министром здравоохранения Красноярского края, а также заместителем министра здравоохранения Красноярского края 24.12.2021 и 28.09.2022 (далее – Положение), целями регулирования Положения является создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей Заказчика в лице КГБУЗ «Краснотуранская РБ» в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективном использовании денежных средств. При закупке товаров, работ, услуг в соответствии с указанным Положением заказчик руководствуется целевым и экономически эффективным расходованием денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемых товаров, работ услуг) и реализации мер, направленных на сокращение издержек.

11.12.2021, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у главного врача учреждения ФИО1, находившегося в своем служебном кабинете, расположенном в КГБУЗ «Краснотуранская РБ» по адресу: 

<

адрес> являющегося должностным лицом, использующего свои служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя тем самым из корыстной заинтересованности, стремясь путем неправомерных действий получить для себя выгоду имущественного характера, не связанную с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на неоднократное использование стоящего на балансе служебного автотранспорта КГБУЗ «Краснотуранская РБ», а именно: автомобиля марки «WolkswagenPolo», государственный регистрационный знак №, закрепленного приказами и.о. главного врача учреждения от 11.01.2021 № и главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ» от ДД.ММ.ГГГГ № за водителем КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО2, и автомобиля «LADA 4*4 212140», государственный регистрационный знак №, закрепленного приказом главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ» от ДД.ММ.ГГГГ № за водителем КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО3, для поездок, в личных целях, не вызванных служебной необходимостью в г. Дивногорск Красноярского края, при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения и объективно противоречащих общим задачам и требованиям, предъявляемым к государственному учреждению, осознавая незаконность и противоправность совершаемых им действий и возможность наступления общественно опасных последствий в виде неправомерного использования имущества организации, и соответственно, увеличения расходов, что повлечет причинение материального ущерба КГБУЗ «Краснотуранская РБ», создавая неблагоприятные последствия в виде отсутствия экономии бюджетных средств, не результативности и не эффективности закупок, противоречащих целям законодательства о контрактной системе, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

Реализуя свой преступный умысел, главный врач учреждения ФИО1, находясь в здании КГБУЗ «Краснотуранская РБ» по адресу: 

<

адрес>, в период с 12.12.2021 по 19.12.2022, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя вопреки интересам службы, в нарушение п.п. «б», «з» ч. 3.3.1 Устава КГБУЗ «Краснотуранская РБ», обязывающего его обеспечивать сохранность и использование по назначению имущества, закрепленного за учреждением, строго по целевому назначению, умышленно, из корыстной заинтересованности, стремясь путем совершения неправомерных действий получить для себя выгоду имущественного характера, не связанную с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу или других лиц, освобождая себя от материальных затрат на транспортные услуги на проезд в г. Дивногорск Красноярского края и обратно в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края в личных целях, не связанных со служебной необходимостью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества КГБУЗ «Краснотуранская РБ», и желая этого, злоупотребляя своими служебными полномочиями, установленными ч.ч. 1.7, 1.8, 2.3.3 должностной инструкции главного врача КГБУЗ «Краснотуранская РБ», в части обязательного для исполнения его приказов и распоряжений для всех работников учреждения, соблюдения требования Устава учреждения, обязывающего его эффективно обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению и распоряжаться имуществом учреждения в соответствии с установленным действующим законодательством, неоднократно давал незаконные устные указания находящимся от него в служебной зависимости водителям учреждения ФИО2 и ФИО3, за которыми закреплены указанные служебные автомобили марки «WolkswagenPolo», государственный регистрационный знак 

<

***>, и «LADA 4*4 212140», государственный регистрационный знак №, соответственно, не имея на то служебной необходимости, перевозить его, а также предоставлять ему вышеуказанные служебные автомобили для поездок к месту проживания его семьи в г. Дивногорск Красноярского края.

В период с 12.12.2021 по 19.12.2022 главный врач КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО1 осуществил следующие поездки на указанном служебном автотранспорте в личных целях под управлением водителей учреждения ФИО2 и ФИО3:

12.12.2021 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 12.12.2021 вс. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – г. Красноярск, г. Красноярск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 1175 км., израсходовав 105,63 л. топлива АИ-92, на сумму 4620,26 руб.;

30.12.2021 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 30.12.2021 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 1122 км., израсходовав 100,87 л. топлива АИ-92, на сумму 4791,33 руб.;

09.01.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 09.01.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск –с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 984 км., израсходовав 88,46 л. топлива АИ-92, на сумму 4201,86 руб.;

17.01.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 17.01.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 825 км., израсходовав 74,17 л. топлива АИ-92, на сумму 3322, 10 руб.;

21.01.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 21.01.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск –с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 825 км., израсходовав 74,16 л. топлива АИ-92, на сумму 3321, 66 руб.;

23.01.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 23.01.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 825 км., израсходовав 74,16 л. топлива АИ-92, на сумму 3321, 66 руб.;

30.01.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 30.01.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 825 км., израсходовав 74,16 л. топлива АИ-92, на сумму 3321, 66 руб.;

04.02.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 04.02.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 822 км., израсходовав 73,90 л. топлива АИ-92, на сумму 3310, 73 руб.;

06.02.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 06.02.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 822 км., израсходовав 73,90 л. топлива АИ-92, на сумму 3310, 73 руб.;

11.02.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 11.02.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 822 км., израсходовав 73,90 л. топлива АИ-92, на сумму 3310, 73 руб.;

13.02.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 13.02.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 825 км., израсходовав 74,17 л. топлива АИ-92, на сумму 3322,84 руб.;

08.03.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 08.03.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 804 км., израсходовав 72,28 л. топлива АИ-92, на сумму 3238, 15 руб.;

11.03.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 13.03.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 908 км., израсходовав 81,63 л. топлива АИ-92, на сумму 3656, 94 руб.;

18.03.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 20.03.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом следования: с. Краснотуранск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – г. Красноярск, г. Красноярск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 922 км., израсходовав 82,89 л. топлива АИ-92, на сумму 3713, 50 руб.;

25.03.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 27.03.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом следования: с. Краснотуранск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – г. Красноярск, г. Красноярск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 908 км., израсходовав 81,63 л. топлива АИ-92, на сумму 3657, 03 руб.;

08.04.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 10.04.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 88,64 л. топлива АИ-92, на сумму 3971, 10 руб.;

15.04.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 17.04.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 88,64 л. топлива АИ-92, на сумму 3971, 10 руб.;

21.04.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 24.04.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 982 км., израсходовав 82,50 л. топлива АИ-92, на сумму 3695, 82 руб.;

29.04.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 03.05.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 984 км., израсходовав 82,65 л. топлива АИ-92, на сумму 3702, 81 руб.;

06.05.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 10.05.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3033, 23 руб.;

12.05.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 13.05.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3033, 23 руб.;

20.05.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 20.05.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3033, 23 руб.;

31.05.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 01.06.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 82,82 л. топлива АИ-92, на сумму 3710, 43 руб.;

03.06.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 03.06.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 826 км., израсходовав 69,38 л. топлива АИ-92, на сумму 3108, 31 руб.; 

10.06.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 10.06.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3032, 62 руб.;

18.06.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 18.06.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 826 км., израсходовав 69,39 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 80 руб.;

28.07.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 28.07.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 70 руб.;

05.08.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 05.08.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 82,83 л. топлива АИ-92, на сумму 3801, 71 руб.;

12.08.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 12.08.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 886 км., израсходовав 74,43 л. топлива АИ-92, на сумму 3416, 14 руб.;

19.08.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 19.08.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 82,83 л. топлива АИ-92, на сумму 3801, 80 руб.;

11.09.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 11.09.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 70 руб.;

16.09.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 18.09.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 70 руб.;

23.09.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 25.09.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 916 км., израсходовав 76,94 л. топлива АИ-92, на сумму 3531, 73 руб.;

30.09.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 30.09.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 1006 км., израсходовав 84,51 л. топлива АИ-92, на сумму 3878, 82 руб.;

07.10.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 09.10.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовано 67,70 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 43 руб.;

14.10.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 15.10.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 938 км., израсходовав 78,79 л. топлива АИ-92, на сумму 3616, 64 руб.; 

21.10.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 22.10.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 896 км., израсходовано 75,27 л. топлива АИ-92, на сумму 3454, 80 руб.;

28.10.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 30.10.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 67,71 л. топлива АИ-92, на сумму 3107, 70 руб.;

03.11.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 03.11.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 986 км., израсходовав 88,64 л. топлива АИ-92, на сумму 4068, 59 руб.;

11.11.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 11.11.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 806 км., израсходовав 72,46 л. топлива АИ-92, на сумму 3325, 94 руб.;

27.11.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 27.11.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 758 км., израсходовав 90,05 л. топлива АИ-92, на сумму 4133, 30 руб.;

18.12.2022 в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 19.12.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Красноярск, г. Красноярск – г. Дивногорск, г. Дивногорск – г. Красноярск, г. Красноярск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 1328 км., израсходовав 119, 39 л. топлива АИ-92, на сумму 5480, 01 руб.

Кроме того, 18.11.2022 главный врач КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО1 осуществил поездку, лично управляя служебным автомобилем «WolkswagenPolo», государственный регистрационный знак №, в своих целях, из с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 18.11.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 910 км., израсходовав 81,81 л. топлива АИ-92, на сумму 3755, 11 руб.

25.11.2022 главный врач КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО1 осуществил поездку, лично управляя служебным автомобилем «LADA 4*4 212140», государственный регистрационный знак №, в своих целях, из с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края в г. Дивногорск Красноярского края и обратно 26.11.2022 в с. Краснотуранск Краснотуранского района Красноярского края с маршрутом движения: с. Краснотуранск - г. Дивногорск, г. Дивногорск – с. Краснотуранск, с пройденным расстоянием 1010 км., израсходовав 119,99 л. топлива АИ-92, на сумму 5507, 54 руб.

Своими вышеуказанными противоправными действиями главный врач КГБУЗ «Краснотуранская РБ» ФИО1 существенно нарушил права и законные интересы возглавляемой им организации и охраняемые законом интересы государства, что проявилось в нецелевом расходовании топлива АИ-92 общим объемом 3507,22 л., предназначенного для оказания услуг и реализации полномочий в сфере здравоохранения и причинении материального ущерба КГБУЗ «Краснотуранская РБ» на общую сумму 159131,22 руб., создании неблагоприятных последствий в виде отсутствия экономии бюджетных средств учреждения, а также подрыве авторитета КГБУЗ «Краснотуранская РБ», выразившегося в создании в обществе не соответствующего действительности мнения о произволе и вседозволенности должностного лица – главного врача учреждения, способного из корыстной заинтересованности, безнаказанно нарушать законодательство Российской Федерации в личных целях.

Подсудимый виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя и представителя потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст.314-315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статье 285 УК РФ - использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов организации и охраняемых законом интересов государства.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности ФИО1 суд не усматривает каких-либо оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полноепризнание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства и месту работы удовлетворительно, на учетах врачей психиатра, нарколога не состоящего, ранее не судимого, имеющего постоянное место жительства и место работы, семейное и имущественное положение его и его семьи, состояние его здоровья, наличии у него на иждивении родителей и совершеннолетнего ребенка, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Именно такое наказание подсудимого, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и от наказания ФИО1 суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах по оплате труда адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного заседания, подлежат принятию на счет государства, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302- 304, 308, 316 УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере40000 (сорок тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства оявке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся при деле: путевой лист легкового автомобиля без номера от 12.12.2021; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля №.2 (средняя цифра не читается ввиду воздействия дырокола, при подшивке путевого листа) от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ; путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ, путевой лист легкового автомобиля № от ДД.ММ.ГГГГ– хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Краснотуранский районный суд Красноярского края в течение 15 (пятнадцати) суток, со дня провозглашения, в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, воспользоваться правом использования системы видеоконференцсвязи. При рассмотрении апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.Ю. Ботвич

Реквизиты для зачисления штрафа: 

ИНН/КПП №; 

УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с №); 

р/с №-номер казначейского счета; 

к/с №-номер единого казначейского счета 

БИК 010407105; 

ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск; ОКТМО №, КБК №.